スマトラ沖地震に学ぶ、

スリランカでの

津波の被害写真パネル展

◆会場：高知県立高知東高等学校
本館（南校舎）１階玄関ホール

◆日時： １ １月 １日（火）～１ １月 １０日（木）午前９時～午後４時
※３日（文化の日）、６日（日）、７日（月）は除く。

◆入場無料 本館（南校舎） １階事務室で受付をして下さい。

昨年末に起こったスマトラ沖地震は、近い将来起こるとされている南海地震と同じ仕組みで起こり
ました。大きな被害を及ぼしたのは「津波」でした。過去の南海地震でも、高知では津波の被害に遭っ
ています。
津波の実態と、南海地震に備えるためのパネル展を開催し 、防災意識を高めていただきたいと思

います 。また、津波の高さ表示板も設置しますので、津波の高さをイメージしてもらえると思います。
ぜひ、お越し下さい。
なお、 １ １月 １日で高知東高等学校は、創立３０周年を迎えます。

主催 高知県立高知東高等学校

協力 高知県危機管理課

２００５年度防災教育チャレンジプラン

1/3
２００５年度防災教育チャレンジプラン

平成１７年１０月３１日

各 位

高知県立高知東高等学校

校 長 森 暁

「スマトラ沖地震に学ぶ、スリランカでの津波の被害写真パネル展」の

開催についてのご案内

日頃は、本校の教育にご理解・ご協力いただき、感謝しております。

さて、すでにご存じの通り、本校では、授業に「地震列島と私たち」という講座を開講し

たり、全国で唯一、防災について学ぶ環境防災科を設置する兵庫県立舞子高校と交流を行

ったりするなど、地震防災に関する取り組みをすすめております。

昨年１２月２６日に発生したスマトラ沖地震は、近い将来発生が予測されている南海地

震と同じ海溝型の地震であり、発生した津波によって多くの被害が出ました。予測されて

いる南海地震は、単独で起こるのではなく、東南海・東海地震と同時発生の可能性も指摘

されており、そうなれば、昭和の南海地震の規模を遙かに超え、スマトラ沖地震に匹敵す

る規模となる可能性もあります。

そこで、本年１月に高知県が実施した、スマトラ沖地震におけるスリランカでの津波被

害状況調査時に撮影された写真を展示し、本校の生徒・教職員をはじめ、本校周辺の住民

のみなさま方も含め、より多くの方々に津波の恐ろしさを実感してもらい、南海地震に備

える意識の啓発の場とするため、標記の行事を下記の通り実施いたします。

是非、ご高覧いただきますよう、ご案内申し上げます。

記

開催日：１１月１日（火曜日）～１１月１０日（木曜日）

但し、３日（文化の日）、６日（日曜日）、７日（月曜日）は除く。

会 場：高知東高等学校本館（南校舎）１階玄関ホール

（ただし、１１月４・５日は多目的棟１階ホールとなります。）

公開時間：午前９時～午後４時

注 意：本館（南校舎）１階事務室で受付を済ませてからご入場下さい。

展示内容：・スマトラ沖地震におけるスリランカでの津波被害写真パネル

・８月に行われた舞子高校とのワークショップで作られた壁新聞（一部）

・「地震列島と私たち」の授業で作られたポスター（一部）

・校舎壁面を利用した、津波の高さをイメージする表示板 他

２００５年度防災教育チャレンジプラン

2/3
２００５年度防災教育チャレンジプラン

スマトラ沖地震に学ぶ、スリランカでの津波の被害写真パネル展 実施要項

目的： 昨年１２月２６日に発生したスマトラ沖地震は、近い将来発生が予測されている

南海地震と同じ海溝型の地震であり、発生した津波によって多くの被害が出ました。

予測されている南海地震は、単独で起こるのではなく、東南海・東海地震と同時発

生の可能性も指摘されており、そうなれば、昭和の南海地震の規模を遙かに超え、

スマトラ沖地震に匹敵する規模となる可能性もあります。

本年１月に高知県が実施したスマトラ沖地震におけるスリランカでの津波被害状

況調査時に撮影された写真を展示し、本校の生徒・教職員をはじめ、本校周辺の住

民も含めより多くの方々に津波の恐ろしさを実感してもらい、南海地震に備える意

識の啓発の場とします。

開催日：１１月１日（火曜日）～１１月１０日（木曜日）

但し、３日（文化の日）、６日（日曜日）、７日（月曜日）は除く。

会場：高知東高等学校多目的棟１階玄関ホール

（１１月４・５日は創立３０周年文化部発表会の展示と重なる）

公開時間：午前９時～午後４時

※校外の閲覧希望者は、本館（南校舎）１階事務室で受付を済ませてから入場

してもらう。

準備：・展示パネル（高知県危機管理課から借用）、展示板（校内）

・津波の高さ表示板を、中校舎南西昇降口の壁面に掲示

・案内看板

・８月の舞子高校とのワークショップで作成した壁新聞や「地震列島と私たち」で

作成した壁新聞も展示する。

１０月３１日（月）の放課後に、地震防災プロジェクト委員を中心に準備を行う。

宣伝：・本校周辺の小・中学校への案内

・本校周辺の町内会への案内

・報道発表

２００５年度防災教育チャレンジプラン

3/3
２００５年度防災教育チャレンジプラン